el diablo inclinando al mal y no nos enseñase Dios el bien mediante la Sagrada Escritura, tendrías una excusa ante Dios. Dirías: «¿A quién había de seguir sino al que me hablaba, ya que tú no me hablabas?» Pero dado que el diablo no deja de proponerte el mal y dado que Dios no deja de invitarte al bien, ¿por qué, teniendo tus oídos ante el diablo que insinúa el mal y Dios que propone el bien, aceptas las palabras del diablo y rechazas las palabras de Dios? <sup>3</sup> El demonio te dice: «Roba»; Dios te dice: «No robes». Si escuchas a los dos, obrarías pésimamente. ¿Cómo podrías obedecer a los dos cuando mandan cosas contrarias, siendo así que el mismo Cristo dice: *No puedes servir a dos señores?* Ve cómo eres si rechazas a Dios, que aconseja el bien, y obedeces al diablo, que te engaña. Cuando vayas a hacerlo, reflexiona y no lo hagas. Y si vieres que has obrado mal, confiesa a Dios tu pecado y no pretendas excusarte con el diablo. De este modo podrás decir: *Yo dije, Señor, compadécete de mí; y sana mi alma porque he pecado contra ti.* No pecó la suerte, ni pecó la fatalidad: *sana mi alma porque he pecado contra ti.* ¿Y qué he de hacer? Dado que pequé, estoy enfermo. Si estoy enfermo: *sana mi alma.* Esto es explayarse ante el médico e invocarle. Si pretendieras atribuir tus pecados a otros, a la suerte, al hado o al diablo, y no a ti mismo; o también, si pretendieras atribuirte a ti mismo las buenas obras y no a Dios: serías verdaderamente perverso. Por el contrario, todo lo malo que haces, lo haces por tu propia malicia; lo que haces bien, lo haces por la gracia de Dios.

et Deus per scripturas bona docens non loqueretur, haberes excusationem aput Deum; diceres: Cui consensus eram, nisi ei qui mihi loquebatur, quia tu mihi tacebas? Cum autem diabolus non taceat mala suadere, et Deus non taceat bona monere, aures tuae mediae inter diabolum [mala] suadentem et Deum bona praecipientem quare inclinantur ad verba diaboli, et avertuntur a verbis Dei? Dicit tibi ille, Fac furtum; dicit tibi Deus, Noli facere furtum. Si audires ambos, pessimus esses; et quomodo tamen posses ambobus obtemperare diversa iubentibus, cum clamet Deus Christus, *nemo potest duobus dominis servire?* (Mt 6,24). Iam vide qualis es, qui contemnis monentem Deum, et consentis diabolo decipienti. Quod cum facis, vel attende, et iam noli facere: et cum videris quia male fecisti, confitere Deo, accusare noli diabolum; ut possis vere dicere, *ego dixi, Domine, miserere mei, sana animam meam quoniam peccavi tibi.* Non fatum peccavit, non fortuna peccavit: *sana animam meam quoniam peccavi tibi* (Ps 40,5). Et quid sum facturus? Quia enim peccavi, aegroto: si aegroto, sana animam meam. Hoc est confiteri medico, et invocare medicum. Si peccata tua aliis volucris tribuere, ut dixi, vel fortunae, vel fato, vel diabolo, non tibi, et iterum bona facta tua tibi volueris tribuere, non Deo, perversus es: contra enim, quidquid mali facis, malitia tua facis; quidquid boni facis, gratia Dei facis.